
 

 

 

16. december 2014     KS2014/018 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om midlertidig inatsisartutbevil-

lingslov for finansåret 2015 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Valget er nu veloverstået, og vores melding til befolkningen var ikke at arbejde for at finde 

uenigheder i vores forhandlinger, men holde befolkningens tarv i centrum i vort arbejde. 

 

Og Siumut betragter samarbejde på tværs af partier igennem koalitionsaftalen, som et vigtigt 

værktøj. Derfor er ”Sammenhold – Tryghed – Udvikling” centrum i vores politiske arbejde, 

Grønland skal udvikles i balance som ”ét land”, det er det vi vælger. 

 

Derfor støtter Siumut Naalakkersuisuts midlertidige Inatsisartubevillingslov for 2015. 

 

Landet må ikke gå i stå, derfor synes Siumut at samfundets udvikling skal være i centrum, Siumut 

er derfor tilfredse med Naalakkersuisuts arbejde for at sikre dette. 

 

Vi lægger mærke til at anlægsarbejdet er gennemgående velforklaret. Siumut er derfor tilfredse 

med, at Naalakkersuisut arbejder for at sikre kontinuitet, det skal vi sige. 

 

Ikke desto mindre bemærker vi, at der arbejdes på at implementere den tilskudsaftale som blev 

underskrevet med Kommunernes Landsforening før udstedelsen af valget. Siumut finder dette 

yderst nødvendigt og vigtigt, og finder det tilfredsstillende, at denne vil blive bragt i orden ved 

godkendelsen af denne midlertidige Inatsisartutbevillingslov for 2015. 

 

Siumut skal også minde om, at vi finder den anbefaling som er kommet fra Kommunernes 

Landsforening som indeholder en udligning på 25 mio. kr. yderst vigtig, denne vil medføre en 

midlertidig udligning til Qaasuitsup Kommunea på 15 mio. kr. og 10 mio. kr. til Kommune 



 

 

Kujalleq. Siumut mener vi ikke kan komme udenom denne midlertidige ordning, hvorfor vi flere 

gange har nævnt dette under valgkampen. 

 

Vi vil fra Siumut opfordre Naalakkersuisut om allerede nu at opstarte arbejdet med det kommende 

permanente udlignings- og bloktilskudsmodel som skal have virkning fra FFL 2016. 

 

Siumut vil ikke mindst opfordre Naalakkersuisut for at inkludere arbejdet for, at udføre initiativer 

som skal reducere arbejdsløsheden. Vores bosætning er spredt over hele landet som grundlæggende 

har havet som hovederhverv, vi opfordrer Naalakkersuisut at denne erhverv drives med mindst 

mulige hindringer, vi er nemlig klar over, at hvis dette erhverv grundlægges gode muligheder vil 

denne have en positiv effekt på landbaserede erhverv også. Vi er ikke i tvivl om, at 

Naalakkersuisuts forslag vil blive mødt positivt, da vi jo lige har været igennem en valgkamp. Vi 

har uden undtagelse haft samarbejde som tema, Siumut er ikke i tvivl om at vi alle tager dette 

seriøst, og ikke arbejder for at finde uenigheder, men vi har gode forventninger til at vi arbejder for 

at finde emner vi kan arbejde sammen om. 

 

Siumut skal med disse ord anbefale at Naalakkersuisuts forslag til midlertidig Inatsisartutbevi-

llingslov godkendes til andenbehandling. 

 

 

Jens Imanuelsen, Siumut       

  

 

 

 

   

 

 

 

 

 


